
   
 

4. marts 2024 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

 

1. Hvad er status på udarbejdelsen af dette vedtagne forslag “Forslag til Inatsisartutbeslutning om, 

at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en udviklingsplan for psykiatrien i Sundhedsvæsenet, 

herunder børne- og ungepsykiatrien. Planen skal indeholde konkrete forslag til initiativer til 

bedre opsporing, udredning og behandling i psykiatrien. Udviklingsplanen præsenteres senest til 

EM2023"?1 

 

2. Hvad er status på udarbejdelsen af dette vedtagne forslag “Forslag til Inatsisartutbeslutning om, 

at Naalakkersuisut pålægges at forbedre forholdene ved at der etableres et landsdækkende 

børneafsnit på Dronning Ingrids Hospital, og at forholdene forbedres og ventetiden reduceres i 

Børne- og Ungepsykiatrien. Desuden skal behovet for eventuelle yderligere faglige kompetencer 

og ressourcer analyseres, såfremt ventetiden på udredning maksimalt skal være én måned for 

ikke-akutte forløb. Naalakkersuisut skal fremlægge en redegørelse, der indeholder økonomiske 

beregninger senest ved FM2024”?2 

 

3. Hvilke konkrete initiativer har Naalakkersuisut iværksat med henblik på at sikre hurtigere 

udredning og eventuel diagnosticering af børn og unge, hvor forældre eller fagpersoner har 

mistanke om ADHD, autisme, angst eller lignende udfordringer? 

a. Hvor lang ventetid er der på sådanne udredninger? 

i. Mener Naalakkersuisut at den aktuelle ventetid er tilfredsstillende? 

b. Kan Naalakkersuisut pege på konkrete indsatsområder i det indgåede sundhedsforlig, der 

vil fremme en hurtigere udredning af børn og unge jævnfør ovenstående? 

 

4. Det er ingen hemmeliged, at det psykiatriske områder er udfordret på flere områder. Hvilke 

områder har Naalakkersuisut valgt at prioritere? 

a. Hvilke områder er som følge heraf blevet nedprioriteret af Naalakkersuisut? 

 

5. Hvor mange penge er der i dag afsat til det psykiatriske område? 

a. Hvor mange penge ekstra vil Naalakkersuisut mene, at der skal afsættes yderligere 

såfremt området skal have løst alle sine udfordringer? 

 

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

                                           
1 EM 2022/89 - FM2023/89 
2 EM 2022/78 - FM2023/78 



   
 

 

Begrundelse 

I både Ombudsmandens inspektionsrapport og i Sundhedskommissionens betænkning fremgår det tydeligt, 

at der er store udfordringer på det psykiatriske område. Sundhedskommissionen har da også fremsat 

anbefalinger, der kan være med til at forbedre forholdene. 

 

En ting er anbefalinger – noget andet er virkeligheden. Jeg er meget interesseret i, at vi hurtigst muligt får 

etableret en psykiatri, der møder borgernes behov for sådan er det ikke i øjeblikket. Jeg synes dog, at 

Naalakkersuisut agerer meget lukket og uigennemsigtige i forhold til, hvad der skal gøres. 

 

Når Naalakkersuisut endelig udtaler sig, så synes jeg, at det foregår i meget generelle vendinger. Disse 

spørgsmål skal derfor i høj grad ses som en mulighed for Naalakkersuisut til at blive meget mere konkrete. 

 

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage. 


